³ C.28 q. 2 c. 4.

⁴ C.28 q. 2 c. 5.

⁵ Ad Eph. 5.

ARTICVLVS XXXII

An si infidelis vult cohabitare, teneatur fidelis cohabitare

Quaeritur circa praedicta, vtrum quando infidelis, vult cohabitare fideli, teneatur fidelis etiam cohabitare vel, vtrum si non velit, possit derelinquere infidelem nolentem conuerti. Nam (vt diximus supra) beatus Paulus videtur consilium praebuisse fideli, ad cohabitandum, inquiring. Dico ego, non dominus. Et sic nos intelleximus consilium fuisse de cohabitando, propter spem conuersionis infidelis.

Pro solutione oportet distinguere inter tempora. Aliud quippe licuit, et fuit necessarium tempore apostolorum: aliud tempore sequenti vsque ad nos. Et sic respondetur quatuor conclusionibus.

Prima conclusio.¹ In principio nascentis Ecclesiae, quando (apostolis praedicantibus) Gentiles conuertebantur, praeceptum fuit fideli, non discedere ab infideli volenti cohabitare ei sine contumelia creatoris, et sine hoc, quod eum pertraheret ad mortale. Probat.² Vnicuique dominus mandauit de proximo suo. Et quilibet tenetur non scandalizare pusillos.³ Expedit quidem tali, vt mola asinaria suspendatur in collo, et in profundum maris mergatur: sed sic est quod fidelis, in exordio nascentis Ecclesiae dimittens vxorem infidelem volentem cohabitare scandalizaret pusillos: ergo tenebatur non dimittere. Maior est manifesta ex beato Paulo.⁴ Sine offensione, id est scandalo estote Iudaeis, et Gentilibus, sicut ego per omnia omnibus placeo, non quaerens quod mihi vtile est, sed quod multi salui fiant. Probat minor. Ex hoc, quod fidelis, relinqueret infidelem, sequeretur odium fidei, scilicet, quod nollet conuerti ad fidem, vel fidem Gentiles aborrerent, quia viderent coniugia dissolui. Item, offendiculum pararetur fidelibus: quia cum tunc temporis fideles erant subiecti dominis infidelibus, si conuerteretur vxor, et non vir, et illa recederet ob hoc a viro, accusaret eam vir ad poenas legales, et puniretur. Et sic omnes foeminae coniugatae, quae conuerterentur, punirentur legibus Gentilium: sed hoc erat magnum offendiculum fidei christianae, et tollebatur, si fidelis non discederet ab infideli volenti cohabitare: ergo erat praeceptum in illo tempore, stante tali scandalo, non recedere, quamuis alijs appareat fuisse consilium.

¹ *In margine:* 1. Conclusio.

² *In margine:* 1. Ratio.

³ *In margine:* Matthaeus 18.

⁴ *In margine:* 1. Cor. 9.

ARTÍCULO 32

Si el fiel tiene la obligación de cohabitar, si el infiel quiere cohabitar ¹

Acerca de las cosas dichas anteriormente, preguntamos si acaso, cuando el infiel quiere cohabitar con el fiel, también el fiel está obligado a cohabitar, o bien, si no quiere, puede abandonar al infiel que no quiere convertirse. En efecto (como dijimos antes), parece que San Pablo dio al fiel el consejo acerca de la cohabitación, diciendo: *Lo digo yo, no el Señor*. Y así nosotros hemos entendido que fue un consejo acerca de la cohabitación, a causa de la esperanza de la conversión del infiel.